证券代码：300549          证券简称：优德精密          公告编号：2022-006

优德精密工业（昆山）股份有限公司

2021年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告的内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2021年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与2021年度

报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 390,087,796.42 311,474,840.08 25.24%

营业利润 43,715,979.13 25,018,107.50 74.74%

利润总额 43,543,770.68 25,622,283.81 69.94%

归属于上市公司股东的净利润 38,425,757.43 22,639,740.37 69.73%

扣除非经常性损益后的归属于母公

司普通股股东净利润
31,329,316.40 16,423,417.34 90.76%

基本每股收益（元） 0.29 0.17 70.59%

加权平均净资产收益率 7.20% 4.38% 增长 2.82个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 765,252,316.13 715,108,659.17 7.01%

归属于上市公司股东的所有者权益 546,284,181.73 521,192,424.30 4.81%

股    本 133,340,000.00 133,340,000.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产

（元）
4.10 3.91 4.86%

注：本表数据为公司合并报表数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩

报告期内，公司实现营业总收入390,087,796.42元，较上年同期增长25.24%；营业利润为

43,715,979.13元，较上年同期增长74.74%；利润总额为43,543,770.68元，较上年同期增长

69.94%；归属于上市公司股东的净利润为38,425,757.43元，较上年同期增长69.73%。

公司2021年度营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润及基本每股收益与上年

同期相比变动的主要原因为：

1、2021年国内汽车市场回暖，实现了恢复和增长，带来公司汽车模具零部件订单恢复正

常增长水平，公司营业收入较上年同期有所增长；

2、自2020年3月起，公司原物料的进口关税取得了加征关税排除的核准，进口关税基本恢

复到中美贸易战前的水平，2021年主要原物料的进口关税较上年同期下降约62%左右；

3、报告期内，公司政府补助较上年同期有所增长，以及公司加强应收账款回收进度及提

升存货周转速度,资产减值损失较上年同期有所下降。

（二）财务状况

报告期末，公司总资产为765,252,316.13元，较期初增长7.01%；归属于上市公司股东的

所有者权益546,284,181.73元，较期初增长4.81%；归属于上市公司股东的每股净资产4.10元，

较期初增长4.86%。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩在2022年1月20日披露的2021年度业绩预告的预计范围之

内。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，与年度报告中披

露的最终数据可能存在差异，具体财务数据将在公司2021年度报告中详细披露。敬请广大投资

者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较

式资产负债表和利润表；

特此公告。

优德精密工业（昆山）股份有限公司董事会

2022年 02月 25日